3233.
1319 Januar 6 Bergen a. R.

Der Priester Bertold bekundet, daß die von ihm erworbene lebenslängliche Rente aus der 
Windmühle bei dem Kloster Bergen nach seinem Tode an das Kloster zurückfallen solle.

Omnibus Christi fidelibus presens scriptum cernentibus Bertoldus, sacerdos, in domino 
salutem. Recognosco publice presentibus et protestor, quod a sanctimonialibus in Monte annuos 
redditus in molendino, quod dicitur wintmole, iuxta claustrum, earum constructum michi ad 
tempora vite mee rite et rationabiliter comparavi, hoc tamen adiecto, quod antedicti redditus 
post obitum meum absque inpeticione consanguineorum seu amicorum quorumcunque predictis 
sanctimonialibus libere redeant et soluti. In cuius rei testimonium meum sigillum presentibus 
est appensum. Testes autem huius facti sunt honesti viri dominus Io(hannes) Obelicz, prepositus, 
dominus Ernestus, dominus lo(hannes) de Murkevicz, dominus lo(hannes) Viricevicz, sacerdotes, et 
dominus Darghuslavus Barnekow, miles, et alii quam plures nichilominus fide digni. Datum 
Montibus anno domini M° CCC° X° nono, in die Epiphanie domini.

Nach der Originalmatrikel des Klosters Bergen Bl. 53 Nr. LXXXVUI im Staatsarchive zu Stettin 
(Dep. Kl. Bergen).

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 57 Nr. DXXXm (766).

3236.
1319 Januar 20 Bast.

Der Johanniterritter Bernhard und der Knappe Heinrich, Gebrüder von Heydebreck, vergleichen 
sich mtt dem Kloster Dargun wegen der streitigen Grenzen zwischen dem Klosterhofe Bast und den 
Dörfern Bast, Parnow und Poppenhagen.

Universis Christi fidelibus1) presencia visuris seu audituris Bernardus, cru eifer ordinis 
beati Iohannis, ac Hinricus, famulus, fratres dicti de Heydebrake salutem in eo, qui est vera 
salus. Ea, que aguntur, iuste scriptis auctenticis annotantur, ut mortalium deficiente memoria 
scriptura perhibeat testimonium veritati. Eapropter noscant presentes et futuri, quod, cum 
quedam dissensionis materia multo tempore super terminorum distinctionibus villarum Bast, 
Pernowe et Poppendikeshaghen inter nos, ex una, et dominum . . abbatem et conventum 

monasterii de Dargun, parte ex altera, ventilaretur, tandem mediantibus arbitris, in quos utrimque 
rite conpromiseramus, amicabilis conposicio inter nos exstitit placitata, videlicet quod quatuor 
mansos rurenses, qui vulgo lanthoven dicuntur, infra terminos ville Bast et metas villarum 
predictarum, a monticulo scilicet Coghelenbergh nuncupato usque ad locum, in quo quondam 
quedam stabat fagus in via de Bast in Cussalyn tendente, que Clestesboken communiter 
appellabatur, in quo quidem loco acervus lapidum arena permixtus nunc est conportatus, in 
directum per longum mensurandos nobis ac nostris veris heredibus favorabiliter dimiserunt ac 
iure feodali contulerunt, ut sic omnis inpeticio nostra, quam super metis terminorum ville Bast 
habuimus aut heredes nostri et et successores nostri habere quomodolibet poterunt, penitus 
cassaretur. Quos quidem quatuor mansos agris indaginis Poppendikeshaghen contiguos, per 
quoddam fossatum distinguendos, gratanter ab ipsis in feodo recepimus et ab omni prorsus 
inpeticione, quam habuimus super supradicte ville Bast terminos aut heredes nostri in 
posterum quomodolibet habere poterunt, cessavimus quiescendo. Preterea ob favorem et 
graciam specialem abbas et conventus prodicti nobis et nostris veris heredibus licendam 
dederunt, ut ad scultellam nostram in ipsorum aqua molendinaria, videlicet Poppendikeshaghen, 
una cum eis piscari possimus, ut ex hoc inter nos et sepedictos abbatem et conventum 
suprascripta conposicio placitata firmius in perpetuum observetur. In quorum firmum testimonium 
ego Hinricus ex consensu fratris mei Bernardi predicti sigillo meo presentem paginam duxi 
roborandam. Testes eciam promissorum sunt dominus Hinricus, abbas1) Bucoviensis, dominus 
Woldericus, canonicus Guzstrowensis, et dominus Hinricus Vos, miles, de Dymin, in quos 
tamquam in arbitros suos conpromiserant, dominus Lubbo Glasenap, dominus Gherhardus de 
Bertecowe, milites, et dominus Johannes, plebanus in Pernowe, in quos nos tamquam in nostros 
arbitros conpromiseramus, qui sex supradictam conposicionis formam inter nos observandam 
statuerunt, dominus Conradus de Nyenkerken, dominus Hinricus de Rokeniz, canonici Colbergenses, 
dominus Thidericus de Bertecow, plebanus in Wosceken, dominus Thessamarus de Bonin et 
dominus Bruseke, milites, et alii multi fide digni. Actum et datum in Bast anno domini 
M° C° C° C° XIX" , in die Fabiani et Sebastian! martirum beatorum.

i) Fehlt. Orig. 2) abba. Orig.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kl. Dargun Nr. 9. Baster Matrikel (Loeper Mscr. 75) 

Nr. 27. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1335.

Gedruckt Meklenb. Urkundenbuch VI S. 414 Nr. 4047.

3237.

1319 Februar 2.

Äbtissin Margarete des Nonnenklosters zu Stettin bestätigt den Schwestern Elisabeth und Mechtilde 
Gropeke die Güter, die deren Vater Johann Gropeke in Pritzlow gehabt hatte.

In nomine domini amen. Margareta dei miseratione abbatissa sanctimonialium ante 
civitatem Stetynensem universis Christi fidelibus presencia1) visuris vel audituris devotas 
orationes in vero omnium salutari. Expedit ea, que fiunt ab hominibus, instrumentis et 
testibus ydoneis in memoria conservari, ne, si in oblivionem decidant, valeant per posteros 
violari. Propterquam ad universorum notitiam cupimus pervenire, quod nos prehabita deliberatione 
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cum beneplacito et unanimi consensu tocius nostri conventus contulimus Elyzabeth et Mechtildi 
sororibus, filiabus Henninghi dicti Gropeken bone memorie, suarumque heredum, sive masculini 
sexus fuerint sive feminini, iuncta manu omnia bona, que prodictus pater ipsarum a nobis habuit 
in villa Presslaw, videlicet XIII mansos in prenominata villa et dimidiam tabernam ibidem cum 
omni iure maiori et minori et advocacia et omnino eodem modo, quo2) sepedictus ipsarum pater 
habuit, et dimidietatem iuris patronatus ecclesie in sepedicta villa eodem videlicet modo, quod 
post cessionem eius, cui nunc prodicta ecclesia est collata, quocunque eciam modo ab ipsa 
cesserit, prodicte due puelle sive sui heredes alteram habebunt collacionem in ecclesia memorata. 
Contulimus quidem ipsis profata bona eo modo, quod, una ipsarum mortua sine heredibus, bona 
supradicta cedent illi, que supervixerit, ambis autem mortuis sine heredibus, bona sepedicta 
ad nostram ecclesiam penitus revolventur. In cuius rei testimonium sigillum nostri conventus 
presentibus est appensum. Huius rei testes sunt domini Volcekinus de Elsholt, Wernerus 
Bokeman, Degenhardus de Brezyck, Henninghus de Stoltenhaghen, Hennigus de Stenbeke, 
milites, Henricus et Gherardus de Elsholte, famuli, Arnoldus de Bogemyle et Iohannes de Brakel, 
cives in Stetyn, et quam plures alii fide digni. Datum anno domini M° CCC0 XIX0 , in purificatione 
virginis gloriose.

!) presenciam. Abschr. 2) que. Abschr.

Nach dem Transsumte des Propsts Konrad und der Priorin Beata des Nonnenklosters zu Pyritz in einer 
Abschrift des 14. Jahrhunderts im Staatsarchive zu Stettin s. r. Stadt Stettin Nr. 12.

3238.

1319 Februar 3 Avignon.

Papst Johann XXII. providiert den Mag. Johann von Göttingen mit dem durch die Wahl 
Konrads zum Bischöfe von Camin vakanten Dekanate daselbst und beauftragt den Propst von 
Stendal, den Mailänder Domherrn Mag. Ambrosius de Lamayrola und den Naumburger Domherrn 
Arnold von Hildesheim mit der Einführung.

[Johannes episcopus servus servorum dei] dilecto filio magistro lohanni de Cotinghe, 
canonico et decano ecclesie Caminensis, [salutem et apostolicam benedictionem]. Sedis apostolice 
circumspecta benignitas, que cunctis iuxta singulorum merita se consuevit reddere liberalem, 
digne illos favoris gratia pocioris attollit, quos amplioribus conspicit meritis adiuvari. Eapropter 
nos provide attendentes, quod tu, qui artium et medicine professor existis, magne littérature 
fecunditate precellis et alias laudabilibus agnosceris virtutibus insignitus, personam tuam sedis 
predicte munificentia decrevimus honorandam. Cum itaque canonicatus, prebenda et decanatus 
ecclesie Caminensis, quos venerabilis frater noster Conradus, Caminensis episcopus, olim 
promotionis sue tempore in eadem ecclesia obtinebat, per huiusmodi promotionem ipsius post 
munus consecrationis ab eo apud dictam sedem susceptum apud sedem vacavisse noscantur 
eandem, nullusque prêter nos de illis disponere potuerit pro eo, quod nos dudum ante 
vacationem huiusmodi omnes canonicatus et prehendas ac dignitates et personatus et alia 
beneficia ecclesiastica tunc apud dictam sedem vacantia et inantea vacatura donationi apostolice 
reservavimus, decernentes extunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis 
auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari, nos volentes tibi promissorum intuitu 

gratiam facere specialem, predictos canonicatum et prehendam ac decanatum sic vacantes cum 
plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentes suis apostolica tibi auctoritate 
conferimus et de illis etiam providemus, decernentes, prout est irritum et inane, si secus super 
hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsan est hactenus vel 
contingent in posterum attemptari, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus 
eiusdem ecclesie contrariis, iuramento, confirmatione apostolica seu quacumque firmitate alia 
roboratis, aut si aliqui apostolica vel alia quavis auctoritate in eadem ecclesia in canonicos sint 
recepti vel, ut recipiantur, insistant, seu si super provisionibus sibi faciendis de canonicatibus 
et prehendis ac dignitatibus vel personalibus in prodicta ecclesia speciales vel de beneficiis 
ecclesiasticis in illis partibus generales dicte sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam 
si per eas ad inhibitionem, reservacionem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, 
quibus omnibus in dictorum canonicatus et probende ac decanatus assecutionem te volumus 
anteferri, sed nullum per hoc eis quoad aliorum canonicatuum, prebendarum, dignitatuum ac 
personatuum ac beneficiorum assecutionem preiudicium generari seu si venerabili fratri 
nostro . . episcopo et dilectis filiis capitulo Caminen(si) aut quibusvis aliis communiter vel 
divisim a prodicta sit sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime 
teneantur et ad id compelli non possint, quodque de canonicatibus et prehendis ac dignitatibus 
vel personalibus ipsius ecclesie aut aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem vel 
provisionem aut quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat 
provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum 
de induito huiusmodi mentionem et qualibet alia profate sedis indulgentia generali vel speciali, 
cuiuscumque tenoris existât, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam 
effectus huiusmodi nostro gratie impedire valeat quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque 
toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis, seu quod in Padebornensi et sancti 
Alexandri in Embek, Maguntin(ensis) diocesis, canonicatus et prehendas et in eadem sancti 
Alexandri ecclesiis cantoriam, quorum omnium fructus, redditus et proventus quindecim 
marcharum argenti valorem annuum in absentia, prout asseris, non excedunt, nosceris obtinere, 
aut si presens non fueris ad prostandum de observandis statutis et consuetudinibus predicte 
ecclesie Caminensis solitum iuramentum, dummodo in absentia tua per procuratorem idoneum 
et, cum ad ecclesiam ipsam accesseris, corporaliter illud prestes. Volumus autem, quod, postquam 
canonicatum ac prehendam et decanatum huiusmodi pacifice fueris assecutus, prefatam cantoriam, 
quam extunc vacare decernimus, omnino dimittere tenearis. Nulli etc. nostrorum collationis, 
provisionis et constitutionis et voluntatis infringere. Datum Avinione, DI. Nonas Februarii, 
[pontificatus nostri] anno tertio.

In eundem modum dilectis filiis preposito Stendaliensis, Halberstadensis diocesis, et 
magistro Ambrosio de Lamayrola, Mediolanensis, ac Arnaldo de Hyldensen, Nuemburgensis 
canonicis ecclesiarum. Sedis apostolice etc. usque hic dimittere teneatur. Quocirca mandamus, 
quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel per alium seu alios eundem magistrum 
Iohannem vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem canonicatus, probende 
et decanatus ac iurium et pertinentiarum prodictorum inducatis auctoritate nostra et deffendatis 
inductum, amoto exinde quolibet detentore, facientes eum vel dictum procuratorem pro eo ad 
eamdem prehendam in profata Caminensi ecclesia in canonicum recipi et in fratrem, stallo sibi 
in choro et loco in capitulo cum plenitudine iuris canonici assignatis, et ad decanatum predictum, 
ut est inoris, admitti sibique de ipsorum canonicatus, probende ac decanatus fructibus 

redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi, non obstantibus 
omnibus supradictis, seu si eisdem episcopo . . et capitulo vel quibusvis aliis communiter vel 
divisim a prefata sit sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint 
per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito 
huiusmodi mencionem. Contradictores etc. auctoritate nostra etc. Datum ut supra.

Nach dem Register 69 Bl. 131 Nr. 407 im Vatikan. Archive zu Rom.

Regest bei Schmidt, PLbstl. Urkunden und Regesten I S. 110 Nr. 40.

3239.

1319 Februar 3 Dargun.

Bischof Konrad IV. von Camin bestätigt die dem Kloster Dargun von mehreren Erzbischöfen und 
Bischöfen verliehenen Ablaßbriefe und verleiht selbst dem Kloster dauernd einen vierzigtägigen Ablaß.

Nos Conradus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus tenore presencium recognoscimus, 
quod sub anno domini M° CCC0 XIX0 , in crastino purificationis beate Marie virginis, vidimus 
litteras reverendorum patrum, qui singuli singulas ecclesie Dargunensi, dyocesis Caminensis, 
quadraginta dierum legaverunt indulgentias, quorum nomina sunt hec: frater Rannucius, 
Calaritanus, et Adenulphus, Consanus archyepiscopi, Bernardus, Pacensis, Lando, Nolanus, frater 
Anthonius, Chenadiensis, frater Angelus, Fesulanensis, frater lacobus, Calcedoniensis, Manfredus, 
sancti Marci, frater Nicolaus, Tartibulensis, et Bonifacius, Parentinus episcopi. Pietatem vero 
predictorum patrum considerantes, indulgentias predictis monasterii fratribus manu larga datas 
de nostra bona voluntate et consensu integro confirmamus in nomine patris et filii et spiritus 
sancti. Insuper de auctoritate nostra ordinaria adi cientes dedimus sepedictis fratribus quadra
ginta dierum indulgentias in perpetuum duraturas. Ad quorum omnium evidentiam ampliorem 
presens scriptum contulimus dicto monasterio nostri sigilli munimine roboratum. Datum Dargun, 
anno et die prenotatis.

Nach dem Originale im Hauptarchive zu Schwerin s. r. Kl. Dargun. Das abhangende Siegel fehlt.

Gedruckt Meklenb. Urkundenbuch VI S. 418 Nr. 4050.

3240.

[1319 Februar 3 Darguns

Bischof Konrad IV. von Camin transsumiert die Urkunden der Bischöfe Hermann von 1282 
Mai 27 und Heinrich von 1309 Januar 28 für das Kloster Dargun.

In nomine domini amen. Conradus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis 
Christi fidelibus presencia visuris salutem in eo, qui est omnium vera salus. Noveritis, nos 
vidisse et diligenti studio examinasse veraces litteras venerabilis patris domini Hermanni, nostri 
prodecessoris, episcopi Caminensis, ac sui oapituli per omnia hunc tenorem continentes 
— — — (Folgt Urkunde von 1282 Mai 27, Pomm. Urkundenbuch H S. 472 Nr. 1283.) 

— — — Item vidimus litteram domini Hinrici, antecessoris nostri, in hunc modum — — — 
iFolgt Urkunde von 1309 Januar 28, Pomm. Urkundenbuch IV S. 336 Nr. 2455.).

Nach dem Originale im Hauptarchive zu Schwerin s. r. Al. Dargun. Das abhangende Siegel fehlt.

Gedrückt Meklenb. Urkundenbuch VI S. 418 Nr. 4051.

3241.

1319 Februar 5 Altdamm.

Herzog Otto I. bestätigt der St. Marienkirche zu Stettin zwölf Hufen in Pargow, von denen die 
Testamentarien des Mag. Nikolaus, weiland Domherrn zu Stettin, eine zu dessen Gedächtnis, eine zum 
Unterhalte der Chorschüler gekauft haben, ferner der Vikar Nikolaus vom Markte zwei für die Chorschüler, 
eine zu seinem Gedächtnis und eine zum Gedächtnis des Heinrich von Stochtorp geschenkt hat, während 
sechs zum Hofe Wickers von Elsholtz gehörige zum Unterhalte der Chorschüler reserviert bleiben.

In nomine domini amen. Otto dei gratia dux Slavorum et Cassubie ac dominus in Stettyn 
universis Christi fidelibus presentia visuris vel audituris salutem in vero omnium salutari. 
Expedit acta principum instrumentis publicis et testibus ydoneis in memoria conservari, ne, si 
in oblivionem prolapsa fuerint, valeant aliquali calumnia inpungnari. Propter quod ad noticiam 
universorum tam presentium quam futurorum pervenire cupimus presentibus publice protestantes, 
quod nos ad laudem et honorem dei omnipotentis, ymmo gloriose virginis Marie matris eius 
ac ob salutem animarum nostre1) videlicet et progenitorum atque successorum nostrorum damus 
ac tytulo donationis appropriamus ecclesie sancte Marie in Stettyn duodecim mansos sitos in 
terminis ville Pargowe, quorum quidem mansorum iam emerunt testamentarii magistri Nicolai, 
bone memorie canonici in Stettin, unum pro memoria eius et unum ad usum et sustentationem 
coralium in predicta ecclesia, item prodictorum mansorum dominus Nicolaus de Foro, predicte 
ecclesie vicarius, emit quattuor, duos pro coralium prodictorum usu et unum ad memoriam 
suam et unum ad memoriam Henrici de Stochtorp, reliqui autem sex mansi, qui pertinent et 
coluntur de curia Wigheri de Elsholt in dicta villa Pargowe, reservantur emendi et comparandi 
ad fomentum et sustentationem scolarium coralium prodictorum, qui debebunt singulis horis 
nocturnis et diurnis una cum aliis personis predicte ecclesie divinis officiis interesse. Preterea 
quicquid precarie vel exactionis cuiuscunque et quidquid servitii vasallati, rustici vel urbani, 
quocunque nomine valeat nominari, quod nobis vel nostris heredibus sive successoribus de 
predictis duodecim mansis poterit provenire2), cum omni utilitate et libertate in canonicos 
sepedicte ecclesie totaliter transferimus8), nihil nobis et heredibus aut successoribus nostris iuris 
et utilitatis in hiis penitus reservantes. Omnibus itaque nostris officialibus, advocatis et famulis 
quibuscunque districtius mandamus, ne rusticos predictos mansos colentes aliqualiter audeant 
molestare. Ut autem hec nostra appropriationis donatio perpetuis temporibus inviolabiliter 
perseveret, presens scriptum inde confectum nostri sigilli appensione fecimus roborari*). Testes 
huius sunt dominus Iohannes, plebanus in Damp, prothonotarius noster, dominus Hernicus 
Potiente, dominus Conradus Flemingus, dominus Conradus Ubesco et dominus Hermannus Silbur, 
advocatus noster, milites, et quam plures alii fide digni. Datum et actum Damp anno domini 
M° CCC0 XIX, proxima secunda seria post purificationem beate Marie virginis gloriose.

1) nostri. Kop. 2) pervenire. Kop. 8) transferamus. Kop. *) Fehlt. Kop.
Nach dem Kopiare des Marienstifts Bl. 24v im Archive des Marienstists (Tit. I Sekt. 1 Nr. 33).

3242.

1319 Februar 25.

Hermann, Florin, Gerhard und Tammo von Schwerin bekennen, daß ihr Vater Gerhard dem Kloster 
Pudagla (Usedom) zwei Mark Einkünfte aus ihren Gütern testamentarisch vermacht habe, behalten sich 
jedoch vor, diese Einkünfte für 30 Mark zurückzukaufen.

Nos Hennannus, Florin, Gherardus et Tammo, milites et amigeri, filii Gherardi de Sverin, 
presentibus profitemur, quod venerabiles domini abbas et conventus pro legacione testamenti 
patris nostri Gherardi supradicti duarum marcarum redditus in bonis nostris perpetue possidebunt, 
unde ipsi abbas et conventus Usenemensis anniversarium nostri patris et suorum verorum et 
legitimorum heredum singulis annis cum vigiliis, missis, orationibus ac omnibus bonis operibus1), 
que per fratres ipsorum in ecclesia eorum fiunt, in vigilia et die corporis Christi, sicuti primitus 
fecerant, iugiter peragent2). Quos quidem redditus unam mare am de curia Alardi in Chachelin 
et mansis eius, residuam de curia et mansis Redimitsce de Diwachow seu de possessoribus3) 
dictorum mansorum proxima quinta seria tollent post festum pentecostes. Si autem, quod absit, 
dictus Alardus et Redimitsce seu possessores dictorum mansorum dictos redditus dicto termino 
dare denegarent, extunc dictus abbas et conventus per eorum servos prelibatos redditus a sepe- 
dictorum mansorum possessoribus licite expignorabunt et pignus secum deportabunt facientes 
cum ipso sicuti cum cetero pignore bonorum eorumdem. Ceterum autem, si succedente tempore 
memoratos redditus redimere4) voluerimus, poterimus et valemus dictis dominis abbati et 
conventui triginta marcas denariorum5) monete currentis ministrabimus expedite, tunc dicti 
redditus et possessores predictorum mansorum ad manus nostras corredibunt. Testes huius 
ordinationis sunt dominus Gherardus de Circhow, dominus Hardolfus Woldeberg, plebanus in 
Gerben, dominus Wlfardus de Melentin, dominus Hinricus Rosenhaghen et dominus Johannes de 
Sverin, milites, qui placitis istius presentes afuerunt et ad6) excludendam omnem vacillationem 
presencia sigillis suis una cum sigillo fratris nostri Gherardi muniverunt. Datum anno domini 
M° CCC0 XIX0 , dominica qua cantatur Invocavit.

*) omnium bonorum operum. Orig. 2) peragebunt. Orig. 3) possessioribus. Orig. 4) redimire. Orig. 
5) denoriorum. Orig. 6) ad fehlt. Orig.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kl. Pudagla Nr. 89. Von den drei angehängten Siegeln 
sind von zweien die Pergamentstreifen vorhanden. Sieger, Cod. Pom. dipl. mser. VI Nr. 1337.

Gedruckt Gollmert, Geschichte des Geschlechts Schwerin Hl S. 94 Nr. 64.

3243.

1319 März 8 Stralsund.

Ritter Wilhelm von Duvendieck verspricht dem Stralsunder Bürger Reineke Steinhagen, die ihm 
geschuldeten 70 Mark Wendisch am 11. November zu zahlen.

Nos Willekinus, miles, de Duvendike tenore presencium recognoscimus publice protestantes, 
nos teneri et ex vero debito obligari Reynekino Steynhaghen, civi Sundensi, suisque veris 
heredibus in LXX marcas denariorum slavicalium, quos vel quas fidetenus in crastino beati 
Martini nunc futuro intra civitatem Stralessund absque iniacencia solvere promisimus absque 

inpedimento et protactione cum paratis denariis aut certo pignore, per quod süäm pecuniam 
antedictam secure valeat habere in ludeis. Pro hiis omnibus servandis et satisfaciendis dominus 
Hinricus de Bughe et dominus Willekinus cum Thorace, milites, necnon Scherf de Lassentiri, 
Hinricus, Willekinus et Hertningus fratres dicti de Duvendike una nobiscum coniuncta manu 
fide data et in solidum promiserunt. In cuius rei testimonium nostrum sigillum cum sigilli« 
suprascriptorum nostrorum conpromissorum presentibus est appensum. Datum Lundis anno 
domini M° CCC0 XIX0 , seria quinta ante dominicam Oculi.

Nach dem Originale im Archive des Heil. Geisthauses zu Stralsund im dortigen Ratsarchive (Schr. V 
Schiebl. 16). Von den an Pergamentstreifen anhängenden sieben Siegeln ist nur das vorletzte vorhanden.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 200 Nr. DXXXIBb (766 b).

3244.

1319 März 18 Stralsund.

Fürst Wizlaw BI. von Rügen verleiht der Stadt Stralsund das Eigentum aller im Umkreise von 
einer Melle angekauften oder noch anzukaufenden Ländereien, befreit sie für diese von allen Diensten 
und Abgaben, erteilt ihr das ius statuendi, das Geleitsrecht und das ins evocandi, bestätigt ihr das 
Lübische Recht, sichert ihr zu, im Umkreise von zwei Meilen keine Burgen und Befestigungen anzulegen 
und die angelegten abzubrechen, verspricht ihr ungefährdete Anfuhr zum Markt, verpflichtet sich, nur in 
der Stadt zu münzen, daselbst ohne Zustimmung der Stadt keinen Untervogt anzustellen, sowie keinen 
von der Stadt Verfesteten in seinen anderen Städten mit Lübischem Rechte zu dulden.

Wisslaus dei gracia princeps Ruyanorum universis Christi fidelibus presens scriptum 
in tuentibus salutem in domino sempiternam. Sciat felix nacio presencium et futurorum, quod 
ex speciali gracia consilio et voluntate fidelium consiliariorum nostrorum perpetue dedimus et 
contulimus dilectis nobis consulibus, oldermannis totique communitati civitatis Stralessundis 
omnem proprietatem et libertatem tocius agri ad utilitatem civitatis circumquaque empti et 
emendi cum omnibus villis et villarum proprietatibus sive bonis de dicta civitate circulariter ad 
unum miliare, quas villas aut que bona suis denariis emere poterunt a quocunque, de quibus 
nobis aut nostris successoribus nullum servitium aut laborem facere tenentur nec aliquam 
exactionem vel precariam nobis nostrisve successoribus et officialibus erogabunt. Volumus 
insuper propter beneficia nunc et sepius nobis inpensa, ut arbitrium statuant, quodcunque 
voluerint, in civitate et suis proprietatibus, habentes cum hoc1) per se plenam quemlibet 
conducendi potestatem. Nullus burgensium, cuiuscunque condicionis fuerit, citabitur extra dictam 
civitatem, sed iudicio et iusticia fruatur a prima fundatione civitatis solita sub omni iure 
Lubi censi, quod2) prolibate nostre civitati Sundensi donavimus ita libere, sicuti Lubicenses tam 
in civitate sua quam suis proprietatibus perfrui Uberius dinoscuntur. NuUa prorsus castra, 
munitiones et propugnacula per nos aut nostros successores seu a quoquam debent construi 
propius dicte civitati quam ad duo miliaria propter terre seu dicte civitatis commodum et 
profectum, et, si quod2) edificatum fuerit, destruatur. Forum et adduxcio frumentorum cum 
ceteris universis commestibilibus et singulis necessariis nullatenus prohibebitur tam incolis terre 
nostre quam extraneis cum suis mercibus3) dictam civitatem Sundensem adire volentibus, sed 
strata communis ad inducendum singula absque omni occupatione libera permanebit. Monetam 
etiam nostram nusquam habere volumus quam in dicta civitate nostra Sundensi, in qua